—1—

2021年月31日

池州市贵池区人民政府办公室关于印发

2021年贵池区农作物秸秆综合利用

奖补资金实施方案的通知
贵政办〔2021〕25号

各镇人民政府、有关街道办事处，区政府有关部门：

经区政府同意，现将《2021年贵池区农作物秸秆综合利

用奖补资金实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻

落实。

(此件公开发布)

—2—

2021年贵池区农作物秸秆综合利用

奖补资金实施方案

为充分调动镇街道、企业、社会公众推进农作物秸秆产

业化利用的积极性，推动秸秆产业化利用增值，有效促进生

态环境改善、农民增收和农业可持续发展，发挥财政资金的

精准扶持作用，根据《2020年池州市农作物秸秆综合利用奖

补资金实施方案》(池农〔2020〕165号)精神，结合我区实

际，制定本实施方案。

一、资金安排范围

1.秸秆综合利用奖补。奖补对象为符合条件的秸秆综合

利用市场主体。

2.区委、区政府确定的秸秆综合利用民生工程等有关事

项。

二、 补助标准

根据我区秸秆综合利用工作实际需要，奖补资金主要用

于支持以下方面：

1.秸秆标准化收储点(中心)项目奖补。对2020年以

来新建秸秆收储量(能力)达1000 吨(含1000 吨)以上

的标准化秸秆收储点，按照不超过总投资额的30%进行奖补，

单个项目不超过80 万元。奖补资金由区财政统筹兑付，以

省、市财政承担部分为主。

2. 秸秆产业化利用奖补。结合我区近两年秸秆收购奖

—3—

补政策，对经镇街道及区级认定的2021 年利用秸秆综合利

用企业按下列奖补政策奖补。

(1)设点补助。为方便农户出售秸杆，节约成本，减

少二次搬运，提高农户积极性，鼓励经纪人在秸杆集中地就

近设点收购并就近运到秸秆综合利用企业。奖补秸秆(油菜、

小麦、水稻、玉米)收贮主体每吨150元。

(2)运费补助。运送半径小于50公里的，给予运费补

助80元/吨；运送半径大于50公里的，给予运费补助100

元/吨。

农户直接运送秸秆到秸秆综合利用企业的或综合利用

企业自己设点收购的，同等享受设点收储、运费补助，合计

享受补助每吨230元；收购价低于每吨230元的综合利用企

业不享受上述补助。

全年分二季审核，分季拨付。

以上补助资金由秸秆综合利用企业先行垫付，区级核定

公示后按上述补助标准进行结算。秸秆综合利用企业根据各

镇街道与相关经纪人签订的协议，凭结算单据按上述标准补

贴给经纪人。

(3)镇街补贴。奖补资金安排专项镇街道综合补贴，依

据各镇街道与相关收贮企业签订的收购协议及核定结果给予

奖补。

区财政补贴不足部分，由镇街道根据本地实际情况，另

行制定相关奖补政策。

为切实解决边缘化农村农业承包大户农作物秸秆处理

—4—

难问题，减轻秸秆收购运输成本，鼓励农业承包大户合理利

用秸秆，就近堆肥，充分发挥秸秆堆沤还田效果，对进行秸

秆堆沤腐熟还田的农业承包大户(承包面积500亩以上)酌

情给予奖补。

3.秸秆博览会重点签约项目奖补。对2019 年以来秸秆

综合利用产业博览会重点签约项目竣工投产的，对项目投资

总额在1000 万元(含1000 万元)以上的，按照不超过项

目总投资额的10%奖补，单个项目最多不超过500 万元，奖

励资金由区财政统筹兑付，以省、市财政承担部分为主，其

中省财政承担50%。

2021年省秸秆综合利用产业博览会参展企业补助仍然

按照《池州市支持秸秆综合利用产业发展若干政策》(池政办

秘〔2018〕212号)文件标准补助。

4.区委、区政府确定的秸秆综合利用其他重点事项。

三、 资金使用与管理

( 一)资金安排原则。按照财政事权和支出责任划分，

奖补资金实行省与市区共同承担，进一步压实镇街道责任，

增强项目申报的真实性，提高监管的便利性，有效形成政策

合力。省、市级奖补资金据实清算，由区财政统筹安排兑付。

(二)资金分配。资金分配按区级奖补政策并经镇街及

区级核定后据实结算。

(三)组织实施。 秸秆奖补资金的安排和使用，按照区

秸秆综合利用奖补资金实施方案，实行主体申报、镇街初审、

区级审核制度。

— 5 —

(四)使用周期。 区财政按年度及时兑现奖补资金，奖

补资金结余的，按照区财政局关于结转结余资金管理的有关

规定执行。推行后补助方式，提高资金预算使用的精准性。

(五)绩效评价。区级相关责任单位积极配合市农业农

村局、市财政局对全区奖补资金使用情况进行绩效评价。

(六)报送制度。 各涉农镇街道于当年分二季将秸秆综

合利用奖补项目初审汇总并公示后报区农业农村局、区财政

局。

四、 监管方式

( 一)压实工作责任。各涉农镇街道负责组织实施秸秆

综合利用奖补资金的申报及初审，区农业农村局会同区秸秆

综合利用领导小组相关成员单位负责秸秆综合利用量及奖补

资金的审核并公示，确定奖补项目和资金，区财政局负责对

奖补资金安排意见进行监督管理，及时拨付资金。区农业农

村局、区财政局积极配合市农业农村局、市财政局委托的第

三方对秸秆综合利用奖补资金使用情况进行抽查检查。

(二)强化督查问效。 秸秆收储网点及经纪人基本情况

由各镇街及时报送秸秆综合利用企业备案；各地秸秆收购进

度(旺季)由各收储企业每月统计上报区农作物秸秆收购领

导小组办公室；区农作物秸秆收购领导小组适时组织督查组，

对收购进度滞后的镇街道进行督查，跟踪问效，确保应收尽

收。

(三)严格资金管理。区级秸秆综合利用情况审核完成

后，要建立奖补资金重点项目档案及相关台账，对拟奖补对

—6—

象、奖补资金分配结果等按要求公开公示，确保公开透明、

阳光操作，接受社会监督。

(四)建立失信惩戒制度。 各秸秆收储企业应按要求做

好收储台帐，严禁数量造假，区秸秆收购领导小组将适时组

织核查，对存在弄虚作假行为的一经查实，将实行失信联合

惩戒，企业法定代表人及相关责任人员的失信行为也将记入

个人信用记录。

7

抄送：区委有关部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监察委，

区法院，区检察院，区人武部。

池州市贵池区人民政府办公室 2021年5月31日印发

— —

	一、资金安排范围
	二、 补助标准
	三、 资金使用与管理
	四、 监管方式